

Số: 03/KH-MNBL

Bắc Lệnh, ngày 18 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH TRỰC TUYẾN NĂM HỌC 2022-2023

Căn cứ thông tư 52/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường Mầm non;

Căn cứ công văn số 161/PGD&ĐT-HCTH ngày 6/4/2022 của phòng GD&ĐT TP Lào Cai về việc Hướng dẫn chuẩn bị các điều kiện tuyển sinh trực tuyến đầu cấp trên địa bàn thành phố Lào Cai;

Căn cứ kế hoạch số /KH-UBND ngày /09/2021 của UBND phường Bắc Lệnh về Kế hoạch phát triển sự nghiệp GD&ĐT năm 2022;

Căn cứ kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 07/10/2021 của PGD&ĐT TP Lào Cai về Kế hoạch phát triển sự nghiệp GD&ĐT năm 2022 (Năm học 2022-2023);

Căn cứ kết quả điều tra phổ cập trẻ từ 0-5 tuổi trên địa bàn phường Bắc Lệnh năm 2021;

Căn cứ điều kiện cơ sở vật chất, mục tiêu giáo dục, quy định về số lượng học sinh/lớp, trường mầm non Bắc Lệnh đã xây dựng dự thảo kế hoạch, phương án tuyển sinh trực tuyến năm học 2022-2023.

I. Mục đích

- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho trẻ và các bậc phụ huynh; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập trẻ mẫu giáo 5 tuổi, chuẩn bị mọi điều kiện để hoàn thành phổ cập mẫu giáo 4 tuổi.

- Rà soát số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, số trẻ đang học tại trường để xây dựng chỉ tiêu tuyển sinh mới đúng kế hoạch, phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất của nhà trường để đáp ứng nhu cầu gửi con vào trường của nhân dân trên địa bàn, đảm bảo số lớp, số trẻ theo kế hoạch, đảm bảo chỉ tiêu năm học 2022-2023.

II. Nội dung

1. Đối tượng: Tuyển sinh trẻ ở độ tuổi từ 3-5 tuổi (trẻ sinh các năm: 2017, 2018, 2019)

2. Địa bàn tuyển sinh: Từ Tổ 01 đến Tổ 17 phường Bắc Lệnh.

3. Tiêu chuẩn tuyển sinh

- Đối tượng ưu tiên số 1: Trẻ có hộ khẩu thường trú trên địa bàn phường Bắc Lệnh.

- Đối tượng ưu tiên số 2: Trẻ là con gia đình chính sách; con hộ nghèo, con hộ cận nghèo (có xác nhận của chính quyền địa phương); con cán bộ giáo viên công tác tại các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn phường Bắc Lệnh; Trẻ là người dân tộc thiểu số.

- Đối tượng ưu tiên số 3: Trẻ có khẩu tạm trú tối thiểu 06 tháng trở lên trên địa bàn phường Bắc Lệnh.

- Đối tượng ưu tiên số 4: Trẻ có khẩu tạm trú dưới 6 tháng trên địa bàn phường Bắc Lệnh (nếu chưa đủ chỉ tiêu).

4. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

III. Chỉ tiêu tuyển sinh

+ Tuyển sinh mới: 76 trẻ/ 2 lớp, cụ thể:

TT	Tên lớp	Số lớp hiện có	Học sinh cũ	Số lớp tuyển mới	Số HS tuyển mới	Số lớp năm học 2022-2023	Số học sinh năm học 2022-2023
1	MG Lớn (2017)	02	68	0	7	2	75
2	MG Nhỡ (2018)	02	56	0	12	2	68
3	MG Bé (2019)	0	0	02	57	2	57
Cộng:		04	124	02	76	6	200

IV. Hình thức, thời gian, địa điểm tuyển sinh

- Hình thức: Tuyển sinh trực tuyến

Phụ huynh học sinh tự đăng kí tuyển sinh trực tuyến thông qua các cổng thông tin tuyển sinh: <http://tsdc.pgdlaocai.vn> bằng các thiết bị như: Máy tính, laptop, ipad, máy tính bảng, điện thoại thông minh (smart phone),

- Thời gian tuyển sinh: Bắt đầu từ 08h00 ngày 5/6/2022 đến hết ngày 8/6/2022.

V. Hồ sơ tuyển sinh:

- Đơn xin học (khai báo trực tuyến).

V. Hồ sơ tuyển sinh:

- Đơn xin học (khai báo trực tuyến).
- Scan hoặc chụp bản chính các giấy tờ sau gửi vào phần mềm tuyển sinh: Giấy khai sinh, sổ hộ khẩu (thường trú hoặc tạm trú), các giấy tờ ưu tiên (nếu có).

VI. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Hiệu trưởng Trường mầm non Bắc Lệnh

- Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm báo cáo Đảng ủy, HĐND, UBND phường Bắc Lệnh, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai về công tác tuyển sinh trực tuyến năm học 2022-2023 (bằng văn bản) đúng thời gian quy định.

- Thông qua UBND phường, chuyển kế hoạch tuyển sinh đến các tổ dân phố trên địa bàn để đảm bảo công tác tuyên truyền về tuyển sinh trực tuyến.

- Hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo công tác tuyển sinh trực tuyến đúng văn bản hướng dẫn. Thành lập hội đồng tuyển sinh, phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

2. Đối với CB, GV, NV Trường MN Bắc Lệnh

- Làm tốt công tác tuyên truyền tới nhân dân về công tác tuyển sinh năm học 2022-2023.

- Cán bộ, giáo viên trực tuyển sinh thực hiện nghiêm túc quy trình tuyển sinh, thân thiện, gần gũi, tránh gây áp lực, sách nhiễu cho nhân dân.

3. Đối với phụ huynh học sinh

- Đăng ký tuyển sinh cho trẻ trên phần mềm tuyển sinh trực tuyến theo đúng đối tượng, đảm bảo đúng thời gian.

- Phối hợp với nhà trường trong công tác tuyển sinh, đảm bảo công bằng, khách quan, hiệu quả; thể hiện thái độ hợp tác tích cực, tránh tình trạng nôn nóng, gây áp lực cho nhà trường trong quá trình tuyển sinh.

- Mọi vướng mắc trong tuyển sinh trực tiếp trao đổi với Hiệu trưởng nhà trường hoặc qua số điện thoại: 0918.918.678.

V. Kiến nghị, đề xuất:

1. Đối với phòng giáo dục và đào tạo thành phố Lào Cai:

Có cơ chế phân luồng tuyển sinh để học sinh có hộ khẩu trên địa bàn phường Bắc Lệnh học tại trường mầm non Bắc Lệnh

2. Đối với các đơn vị trường học trên địa bàn lân cận phường Bắc Lệnh:

Tạo điều kiện cho học sinh có hộ khẩu thường trú trên địa bàn phường Bắc Lệnh quay về trường mầm non Bắc Lệnh học cho đủ với số lượng cần tuyển sinh.

Trên đây là báo cáo công tác chuẩn bị các điều kiện tuyển sinh trực tuyến, phương án tuyển sinh năm học 2022-2023 của trường mầm non Bắc Lệnh./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- UBND phường Bắc Lệnh;
- Lưu VT.

TM NHÀ TRƯỜNG



Phạm Thị Phụng

BIÊN BẢN
KẾT THÚC NIÊM YẾT CÔNG KHAI
KẾ HOẠCH TUYỂN SINH TRỰC TUYẾN NĂM HỌC 2022-2023
(Theo Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT)

Hôm nay, ngày 19 tháng 5 năm 2022. Tại trường Mầm non Bắc Lệnh tiến hành kết thúc niêm yết công khai kế hoạch, phương án tuyển sinh trực tuyến đối với đơn vị trường MN Bắc Lệnh năm học 2022-2023.

I/ Thành phần:

- | | |
|-------------------------|---------------------------------------|
| 1. Bà Phạm Thị Phương | - Hiệu trưởng - Chủ toạ |
| 2. Bà: Vi Thị Mai Lan | - GV - Thư ký |
| 3. Bà: Đào Thị Hiền Anh | - Phó hiệu trưởng - Chủ tịch CB |
| 4. Bà: Nguyễn Thị Hồng | - Tổ trưởng tổ văn phòng |
| 5. Bà: Đỗ Thị Tơ | - Trưởng ban TTND |
| 6. Bà: La Thị Hà | - Giáo viên – Phụ trách trang Website |

II/ Nội Dung:

Sau khi niêm yết công khai kế hoạch tuyển sinh trực tuyến năm học 2022-2023 đối với đơn vị trường MN Bắc Lệnh ngày 19 tháng 5 năm 2022. Nay đã đủ thời gian niêm yết từ ngày 19 tháng 4 năm 2022 đến ngày 19 tháng 5 năm 2022.

Trong thời gian niêm yết không có đơn thư khiếu nại, thắc mắc về các nội dung trên.

Nhà trường kết thúc việc niêm yết công khai kế hoạch, phương án tuyển sinh trực tuyến năm học 2022-2023 đối với đơn vị trường MN Bắc Lệnh năm học 2022-2023 Vào hồi 17 giờ 00 phút ngày 19 tháng 5 năm 2022.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Phương

THƯ KÝ


Vi Thị Mai Lan